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ПРЕДГОВОР НА УРЕДНИКОТ

Почитувани читатели,
Меѓународното научно списание „Безбедносни дијалози“ влегува во петтата 

година од своето постоење. Успешниот растеж и популаризацијата на списанието 
претставуваат евидентен доказ за нашата заедничка успешна приказна. Почитувани, во 
меѓувреме продолжи трендот на индексирање во престижни бази на научни списанија, 
а по долгиот процес на евалуација од страна на Глобалниот импакт фактор (Global 
Impact Factor-GIF), кој обезбедува алатки за квантитативно и квалитативно рангирање, 
евалуација и категоризација на научните списанија добиени се вредности од 0,423 за 2012 
година и 0,462 за 2013 година. Овие вредности претставуваат потстрек за понатамошно 
подобрување на целиот процес на стручно рецензирање, на научниот квалитет, на 
уредувачката политика, на техничката подготовка и сл. Исто така, „Безбедносни дијалози“ 
е вреднувано од страна на Индекс Коперникус кој претставува меѓународна платформа 
за промовирање на научните достигнувања, како и поддршка на националната и 
меѓународната соработка помеѓу научниците, издавачите на научни списанија и научните 
субјекти. Индекс Коперникус за 2012 година му доделил на списанието индекс на 
официјалната листа на научни списанија со вредност од 3,97 (ICV-Index Copernicus Value).

Почитувани читатели, првиот број на „Безбедносни дијалози“ за 2014 година низ 
квалитетните научни трудови ќе Ви отвори широки научни хоризонти од повеќе научни 
области соодветни за научното подрачје со кое се занимава списанието.

Првиот труд ја проучува дипломатската стратегија на Република Кина во односите 
ЕУ-Кина. Анлаизата се потпира на реализмот како теоретска основа за проучување 
на дипломатската стратегија на Кина. Следува труд кој се занимава со феноменот на 
македонското национално ослободително движење (македонското прашање, воопшто). 
Авторот на трудот потенцира дека движењето настанало во еден мошне специфичен 
историски, геополитички, геостратегиски, воено-стратегиски и воено-политички контекст. 
Во оваа научна студија е направен концизен пресек и расветлување на сите значајни 
фактори во континуитет, во контекст на искуствата на Париската комуна и учењето 
за „вооружениот народ“. Во продолжение можете да прочитате труд кој се обидува да 
одговори на прашањето „Која е улогата на полицијата во борбата против тероризмот?“. 
На страниците од списанието, во наредниот труд, се пренесени најновите согледувања за 
безбедносните и одбранбени апекти на Европската унија и како тие аспекти ќе влијаат 
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врз идното проширување на ЕУ. Интересна компаративна анализа нуди трудот кој се 
фокусира на прашањето дали и како финансирањето на одбраната на држава членка 
на НАТО и намалувањето на одбранбениот буџет влијае врз градењето на одбранбените 
способности, при што се анализира висината на одбранбениот буџет на Република 
Словенија во периодот од 2001 до 2013 година. Во доменот на мировните науки, списанието 
пласира труд кој ја разгледува студентската перцепција на емоционалната клима како 
мошне значаен дел од културата на мирот. Акцентот е ставен на состојбите во Република 
Македонија, која е една релативно млада демократија, насочена кон реализирање на 
својата европска перспектива. Следува труд кој преку разгледување на актуелната 
политичка мапа на Балканот со краток осврт на сите нејзини одлики и историски процеси 
кои ѝ претходат, се осврнува на нејзино концептуализирање преку примена на основните 
геополитички концепти на Хартленд и Римленд со нивните својства и одлики во контекст 
на просторот на Балканот.  И на крај, читателската публика на „Безбедносни дијалози“ 
ќе може да прочита труд кој се занимава со анализа на компаративното законодавство 
на државите од непосредното опкружување на Република Македонија. Во таа смисла, 
во трудот се прави критички осврт на правната регулатива која го регулира приватниот 
безбедносен сектор во државите на Балканот.

Со почит,
Проф. д-р Тони Милески
Главен и одговорен уредник
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PREFACE BY EDITOR

Dear Readers,
International scientific journal “Security Dialogue” comes in the fifth year of its 

existence. The successful growth and popularization magazine pose significant proof of our 
joint success story. Dear, in the meantime continued to crawl in prestigious scientific journals 
bases and after a long process of evaluation by the Global Impact Factor (Global Impact 
Factor-GIF), which provides tools for quantitative and qualitative ranking, evaluation and 
categorization of scientific journals obtained values of 0.423 for 2012 and 0.462 for 2013. 
These values represent a challenge to further improve the process of expert reviewing the 
scientific quality of editorial policy, technical training, etc.. Also, “Security Dialogue” has been 
assessed by the Index Copernicus which is an international platform for the promotion of 
scientific progress, and support of national and international cooperation between scientists, 
publishers of scientific journals and scientific subjects.  Index Copernicus in 2012 awarded 
an official journal index list of journals with a value of 3,97 (ICV-Index Copernicus Value). 
Dear readers, the first edition of “Security Dialogue” in 2014 through quality research papers 
will open wide horizons of scientific research areas more suitable for scientific area that deals 
with the magazine.   

The first paper examines the diplomatic strategy of the Republic of China in EU-
China relations. The analysis relies on realism as a theoretical basis for the study of China’s 
diplomatic strategy. Following a paper which deals with the phenomenon of the Macedonian 
national liberation movement (the Macedonian issue in general). The author stresses that 
the labor movement emerged in a very specific historical, geopolitical, geostrategic, military 
- strategic military and political context. In this scientific study is a concise overview and 
clarification of all relevant factors in continuity in the context of the experience of the Paris 
Commune and the doctrine of “armed people.” Below you can read a paper which attempts to 
answer the question “What is the role of the police in the fight against terror.” The pages of 
the magazine, in the next paper, transferred the latest insights on security and defense aspect 
of the European Union and how those considerations will influence future EU enlargement. 
An interesting paper offers a comparative analysis that focuses on the question of whether 
and how financing the defense of a NATO member country and reducing the defense budget 
affects building defense capabilities, which analyze the amount of the defense budget of 
the Republic of Slovenia from 2001 to 2013 year. In the field of peace science magazine 



Securitydialogues

10

marketed paper that examines student perception of the emotional climate as a very 
important part of the culture of peace. Emphasis is placed on the situation in the country, 
which is a relatively young democracy, aimed at realizing its European perspective. Paper 
that follows by considering the current political map of the Balkans with a brief overview 
of all its features and historical processes that proceeded refers to its conceptualization 
through implementation of basic geopolitical concepts Hartlend Rimlend and their properties 
and features in the context of space Balkans. Finally, the readership of “Security Dialogue” 
can read a paper which deals with the comparative analysis of the legislation states the 
immediate environment of the Republic of Macedonia.  In this sense, the paper makes a 
critical review of the legislation governing the private security sector in the Balkan countries.

Sincerely,
Prof. Dr. Toni Mileski
Editor in chief 


